



INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS  
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E CONFORMIDADE

RUA FERREIRA PENA, Nº 1109, CENTRO, CEP 69.025-010, MANAUS/AM. FONE: (92) 3306-0071

---

**PROCESSO:** 23443.012643/2020-44

**PREGÃO ELETRÔNICO:** Pregão Eletrônico 04/2022.

**ÓRGÃO:** IFAM/Reitoria (UG: 158142).

**INTERESSADO:** Israel Soluções Empresariais Ltda CNPJ 11.182.142/0001-33, vencedora com menor lance global de R\$ 39.749,09.

**OBJETO:** Contratação de serviço de copeiragem

**ASSUNTO:** 1ª análise da Planilha de Custos e Formação de Preços.

Manaus (AM), 23 de Maio de 2022

**MANIFESTAÇÃO Nº 019/2022 – DEAT/DILOG/PROPLAD/REITORIA-IFAM**

**1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS:**

1.1 Em análise da proposta de preços da primeira colocada do certame do pregão licitatório nº 04.2022- contratação de serviço de copeiragem para a Reitoria do IFAM, com base nas especificações e condições do Termo de Referência e planilha modelo constante no edital 04/2022.

1.2 Trata-se de serviço continuado com fornecimento de mão de obra em regime de dedicação exclusiva com o fornecimento de todos os materiais e equipamentos necessários.

1.3 Deverão ser realizados nas instalações do IFAM-Reitoria, cidade de Manaus-AM, conforme item 5. Requisitos da Contratação do Termo de Referência, com carga horária de 44 (quarenta e quatro) horas semanais.

1.1 Convenção Coletiva AM000546/2021 expressa no item 8.4.4.2.1 do edital, Convenção Coletiva AM000546/2021 estabelece o piso salarial para a categoria Copeira no valor de R\$ 1.246,00.

1.2 A empresa Israel Soluções Empresariais Ltda CNPJ 11.182.142/0001-33 apresentou a proposta de preço com melhor lance de R\$ 39.749,09.

**2. ANÁLISE**

2.1 DO MODELO DE PLANIHA:

Recebemos através do email encaminhado pelo Departamento de Apoio Técnico e Conformidade-



INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS  
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E CONFORMIDADE

RUA FERREIRA PENA, Nº 1109, CENTRO, CEP 69.025-010, MANAUS/AM. FONE: (92) 3306-0071

---

DEAT na data 20/05/2022 a proposta da empresa em formato excel.

A planilha apresentada pela empresa está em CONFORMIDADE com a planilha modelo versão excel disponibilizado na plataforma IFAM: <https://drive.google.com/drive/folders/1czDdYYcsUZc16zSnhbbXHEL18Ut42JQ9>, atendendo ao item 4.4. do Edital 04/2022, in verbis:

*4.4. Deve ser utilizada obrigatoriamente para análise da exequibilidade da proposta a Planilha de Custos e Formação de Preços modelo, a ser preenchida pelo licitante em relação à sua proposta final, disponível no link: <https://drive.google.com/drive/u/2/folders/1ntO4lJwWjikR80zsW6gyW2j3WmYLLMrg>.*

## 2.2 PARÂMETROS DA CONVENÇÃO COLETIVA

A convenção coletiva utilizada pela empresa está expressa no item 8.4.4.2.1 do edital -convenção Coletiva AM000546/2021, sua vigência está compreendida entre período de 01º de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

O piso salarial para a categoria Copeira no valor de R\$ 1.246,00, além dos benefícios mensais e diários estão em conformidade com a CCT AM000546/2021.

## 2.3 PARÂMETROS PARA TRIBUTAÇÃO E ENCARGOS

Os tributos e encargos em conformidade com a legislação vigente.

## 3. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Com base nos dados apresentados a cima, DEFERIMOS a proposta apresentada pela empresa Israel Soluções Empresariais Ltda pois a mesma está exequível. Vide proposta anexa.

Segue, para apreciação e providências que se fizerem necessárias.

Respeitosamente,

**Fernanda Lima Maciel**  
Técnico Administrativo em Educação –  
Contador SIAPE 2196625

De acordo:

**Rodrigo Rodrigues Nogueira**  
Departamento de Apoio Técnico e  
Conformidade - DEAT Portaria nº 1522 –  
GR/IFAM, de 26/11/2021

**ISRAEL**  
SOLUÇÕES EMPRESARIAIS

Ao

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS**

**Endereço:** Rua Ferreira Pena, 1109, Centro, Manaus/AM CEP 69025-010

**Fone:**

**Pregão:** 4/2022

**UASG:** 158142

**Processo Administrativo:** 23443.012643/2020-44

**REF. PROPOSTA DE PREÇOS**

Prezados Senhores

**A ISRAEL SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA**, estabelecido na Rua Feliciano Costa, Nº60 Sala 01, CEP: 69.057-170 - Nossa Senhora das Graças - Manaus/AM - Tel: (092) 3654-3456, e-mail: mp.assessoriacontabil@hotmail.com, inscrita no CNPJ sob. o nº 11.182.142/0001-33 para execução de Serviços terceirizados conforme Edital e seus anexos, já incluiu todos os custos diretos e indiretos, lucros e encargos, impostos, taxas e demais custos incidentes, vem apresentar a Vossa Senhoria a nossa proposta de preços referente ao processo mencionado acima.

**DO OBJETO**

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de serviço de copeiragem, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos

Item	Descrição	Qtd.	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Anual
01	Serviços de Copeiragem	01	R\$ 3.312,42	R\$ 3.312,42	R\$ 39.749,09
02		0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
03		0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
04		0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
05		0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
06		0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
<b>VALOR GLOBAL DA PROPOSTA</b>			<b>R\$ 3.312,42</b>	<b>R\$ 39.749,09</b>	

**VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:**

**R\$ 39.749,09**

**Quarenta e quatro mil, cento e oitenta e sete e um centavos**

**DADOS DA EMPRESA**

**RAZÃO SOCIAL:** Israel Soluções Empresariais LTDA

**CNPJ:** 11.182.142/0001-33

**INS. MUNICIPAL:**

**END.:** Rua Feliciano Costa Nº 60 Sala 01 - Nossa Senhora das Graças

**CEP:** 69.57-170

**TEL:** (092) 3878-0730

**CIDADE/UF:** MANAUS AM

**BANCO**

**AGENCIA:**

**CONTA CORRENTE:**

**E-MAIL:** israel solucoes empresariais@outlook.com.br

**DADOS DA REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA PARA ASSINATURA DO CONTRATO**

**Nome:** Cidiane Ramos de Oliveira

**CPF:** 937.756.872-20

**Cargo:** Sócia - Administradora

**RG:** 21413924

**Orgão expedidor:** SSP/AM

**Nacionalidade:** Brasileiro

**Prazo da Proposta**

1. Declaramos que o prazo de validade da proposta de preços é de 120 (Cento e vinte) dias corridos, contados da data do seu recebimento.

Manaus/AM 23/05/2022 09:18

*Cidiane Ramos de Oliveira*

Cidiane Oliveira

CNPJ: 11.182.142/0001-33

CPF: 937.756.872-20 - RG: 21413924

SÓCIA ADMINISTRADORA

**Apêndice A**

DIMENSIONAMENTO DA PROPOSTA TERMO DE REFERÊNCIA	
POSTO	QUANTIDADE
COPEIRA	1
Posto	1
Meses de Contrato	12

PARÂMETROS CONVENÇÃO COLETIVA AM000546/2021	DADOS
Município	Manaus
Serviço	Copeiragem
Categoria Profissional	SEAC AM
Ano acordo, Convenção ou sentença normativa em dissídio coletivo	2022
Data base da categoria	01/01/2022
Tipo de trabalhador	
Dias de trabalho	22
Carga Horária Mensal	220
Salário Base CCT	R\$ 1.246,00
Hora Extra (normal)	
Hora Extra (acrécimo)	
Hora Extra (domigos e feriados)	
Percentual de Periculosidade	
Percentual de Insalubridade	
Vale Transporte	R\$ 3,80
Desconto Vale Transporte	6%
Vale Alimentação	R\$ 15,00
Desconto Vale Alimentação	10%
Assistência social e familiar	R\$ 10,00
Plano Odontológico	R\$ 15,00
Cesta Básica	R\$ 100,00
Desconto Cesta Básica	
Qtde de Vale Transporte por Dia	2
Qtde de Vale Alimentação Dia	1

PARÂMETROS PARA TRIBUTAÇÃO E ENCARGOS	
<b>Total de encargos</b>	<b>34,30%</b>
INSS - empregador	20,00%
Salário-Educação	2,50%
SAT-GIL/RAT	0,50%
SESC	1,50%
SENAC	1,00%
SEBRAE	0,60%
INCRA	0,20%

FGTS	8,00%
<b>Total de tributos e custo</b>	<b>10,65%</b>
Custos Indiretos	1,00%
Lucro	1,00%
Tributos	8,65%
PIS	0,65%
COFINS	3,00%
ISS	5,00%
Enquadramento Tributário	

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

UNIFORMES POR EMPREGADO								
Item	Descrição do Item	Cor	Unidade	Quantidade Semestral	Valor unitário (R\$)	Valor Total	Custo anual (R\$)	Custo mensal(R\$)
1	calças compridas, elástico total na cintura, tecido confortável e condizente com o clima da região, de cor escura	Escura	peças	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00	R\$ 160,00	R\$ 13,33
2	camisas manga curta, tecido condizente com o clima da região, com gola esporte, com emblema da empresa prestadora dos serviços;		peças	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00	R\$ 160,00	R\$ 13,33
3	pares de meias em algodão, tipo soquete;		peças	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00	R\$ 40,00	R\$ 3,33
4	par de sapatos, na cor preta, com elástico na parte superior, solado baixo antiderrapante, palmilha confortável, em borracha ou material sintético;	Preta	par	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 120,00	R\$ 10,00
5	aventais tipo bata, com bolso frontal, em tecido oxford		peças	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00	R\$ 120,00	R\$ 10,00
TOTAL ANUAL							600	50,00
CUSTO MENSAL								

MATERIAIS DE CONSUMO							
Item	Descrição do Item	Unidade	Quantidade Mensal	Valor unitário (R\$)	Custo Total (R\$)	Custo Mensal (R\$)	Custo Anual (R\$)
1	Coador de café 100% algodão tamanho G	und	24	R\$ 6,00	R\$ 144,00	R\$ 144,00	R\$ 1.728,00
2	Máscara Cirúrgica Descartável, 3 camadas com dobras,	und	50	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 144,00
3	Palheta para mexer café - pacote com 500 unidades	und	1	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 96,00
TOTAL					R\$ 164,00	R\$ 164,00	R\$ 1.968,00

UTENSÍLIOS						
Item	Descrição do Item	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Custo Total(R\$)	Custo Mensal (R\$)
1	Copos de Água de Vidro Transparente - 300ml	und	24	R\$ 6,00	R\$ 144,00	R\$ 12,00
2	Jarra de Aço Inoxidável - 2litros	und	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00	R\$ 25,00
3	Xícara De Café Com Pires De Porcelana Na Cor Branca	und	24	R\$ 20,00	R\$ 480,00	R\$ 40,00
4	Bandeja de aço inoxidável com alça para servir	und	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00	R\$ 13,33
5	Jogo de Talheres em inox composto de 6 facas, 6 garfos,	jogo	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00	R\$ 10,00
TOTAL					R\$ 1.204,00	R\$ 100,33

Células que deverão ser preenchidas pela empresa com o respectivo valor unitário (R\$).

# PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017; IN 5/17 e IN7/18

## Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Copeiragem
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.246,00
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Copeira
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

Nota 1: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço.

Nota 2: A planilha será calculada considerando o **valor mensal** do empregado.

## Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.246,00
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Outros (especificar)	
Total		R\$ 1.246,00

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao **valor mensal devido ao empregado** pela prestação do serviço no período de 12 meses.

## Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes a gratificação natalina, férias e adicional de férias.

Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze) conforme Nota 1 acima.

Nota 3: Levando em consideração a vigência contratual prevista no art. 57 da Lei nº 8.666, de 23 de junho de 1993, a rubrica férias tem como objetivo principal suprir a necessidade do pagamento das férias remuneradas ao final do contrato de 12 meses. Esta rubrica, quando da

### Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 103,83
B	Férias	R\$ 103,83
C	Adicional de Férias	R\$ 34,61
Total		R\$ 242,28

### Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 297,66
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 37,21
C	SAT	0,50%	R\$ 7,44
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 22,32
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 14,88
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,93
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,98
H	FGTS	8,00%	R\$ 119,06
Total		34,30%	R\$ 510,48

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco médio, e de 3% de risco grave.

Nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1, o Submódulo 2.1.

### Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 92,44
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 297,00
C	Assistência Social e Familiar	R\$ 10,00
D	Plano Odontológico	R\$ 15,00
E	Cesta Básica	R\$ 100,00
Total		R\$ 514,44

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no art. 6º desta Instrução Normativa.

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 242,28
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 510,48
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 514,44
Total		R\$ 1.267,20

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 6,82
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,55
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,14
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 28,94
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 10,65
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 0,58
Total		R\$ 47,67

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto, quando o empregado alocado na prestação de serviço estiver ausente, conforme as previsões estabelecidas na legislação.

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	R\$ 23,71
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	R\$ 18,71
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	R\$ 0,71
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	R\$ 8,54
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	R\$ 3,84
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	R\$ 35,57
Total		R\$ 91,08

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ -
Total		R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 91,08
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ -
Total		R\$ 91,08



Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	50,00
B	Materiais	R\$	164,00
C	Utensílios	R\$	100,33
D	Outros (especificar)	R\$	-
Total		R\$	314,33

Nota: Valores mensais por empregado.

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	1,00%	R\$	29,66
B	Lucro	1,00%	R\$	29,96
C	Tributos	8,65%	R\$	286,52
	PIS	0,65%		
	COFINS	3,00%		
	ISS	5,00%		
Total		10,65%	R\$	346,15

Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.246,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.267,20
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	47,67
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	91,08
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	314,33
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$	2.966,28
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	346,15
Valor Total por Empregado		R\$	3.312,42

Apêndice C

MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO						
Categoria	Salário base	Adc. de Periculosidade	Adc. De Insalubridade	Adc. Noturno	Adc. De Hora Not. Reduzida	TOTAL
Copeira	R\$ 1.246,00	0	0	0	0	R\$ 1.246,00

Nota 1: Salário base: Cláusula 3º , pág 2 (Fonte: CCT AM000546/2021 )

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

SUBMÓDULO 2.1 - 13º (DÉCIMO TERCEIRO) SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS					
Copeira	13º (décimo terceiro) salário	R\$ 1.246,00	8,33%	R\$ 103,83	
	Férias	R\$ 1.246,00	8,33%	R\$ 103,83	

Adicional de Férias					
Categoria	Item	Base de cálculo	Percentual	Aliq. Adicional	Total
Copeira	Ad. De Férias	R\$ 1.246,00	8,33%	2,78%	R\$ 34,61

TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1					
Categoria	13º salário	Férias	Adic. De Férias	Total	
Copeira	R\$ 103,83	R\$ 103,83	R\$ 34,61	R\$ 242,28	

SUBMÓDULO 2.2 - GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES				
Categoria	Item	Percentual	Base de cálculo	Valor
Copeira	INSS	20,00%	R\$ 1.488,28	R\$ 297,66
	Salário educação	2,50%	R\$ 1.488,28	R\$ 37,21
	SAT	0,50%	R\$ 1.488,28	R\$ 7,44
	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 1.488,28	R\$ 22,32
	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 1.488,28	R\$ 14,88
	SEBRAE	0,60%	R\$ 1.488,28	R\$ 8,93
	INCRA	0,20%	R\$ 1.488,28	R\$ 2,98
	FGTS	8,00%	R\$ 1.488,28	R\$ 119,06
Total		34,30%		R\$ 510,48

Nota 1: Base de cálculo: Módulo 1 + Submódulo 2.1

Resumo-Submódulo 2.1 - 13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
Item	Base cálculo	Percentuais (%)	Valor
GPS	R\$ 1.488,28	26,30%	R\$ 391,42
FGTS	R\$ 1.488,28	8,00%	R\$ 119,06

SUBMÓDULO 2.3 BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

Vale Transporte e Auxílio Refeição							
Categoria	Item	Qtd. De dias trabalhados por mês	Qtd. vale por dia	Qtd. Vale por mês	Valor unitário do vale	Custo total	Base de cálculo
Copeira	Vale Transporte	22	2	44	R\$ 3,80	R\$ 167,20	R\$ 1.246,00
	Auxílio Refeição	22	1	22	R\$ 15,00	R\$ 330,00	R\$ 330,00

Assistência Médica e Familiar, Plano de Saúde e Seguro de Vida				
Categoria	Item	Valor do benefício	Desconto	Valor
Copeira	Assistência Social e Familiar	R\$ 10,00	0	R\$ 10,00
	Plano Odontológico	R\$ 15,00	R\$ -	R\$ 15,00
	Cesta Básica	R\$ 100,00	0	R\$ 100,00

Resumo- SUBMÓDULO 2.3 BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS						
Categoria	Vale transporte	Auxílio Refeição	Assistência Social e Familiar	Plano Odontologico	Cesta Básica	Total
Copeira	R\$ 92,44	R\$ 297,00	R\$ 10,00	R\$ 15,00	R\$ 100,00	R\$ 514,44

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
Categoria	Submódulos	Valor
Copeira	13º (décimo terceiro) salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 242,28
	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 510,48
	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 514,44
	TOTAL	R\$ 1.267,20

MÓDULO 3 - RESCISÃO

Copeira					
Item	Base de cálculo	Percentual	Referência	% do item	Valor
Aviso Prévio Indenizado (API)	R\$ 1.488,28	5,50%	8,33%	0,46%	R\$ 6,82
Incidência do FGTS sobre o API	R\$ 1.488,28	0,46%	8,00%	0,04%	R\$ 0,55
Multa do FGTS e contribuição social (CS) sobre o API	R\$ 1.488,28	0,46%	2,00%	0,01%	R\$ 0,14
Aviso Prévio Trabalhado (APT)	R\$ 1.488,28	23,33%	1200%	1,94%	R\$ 28,94
Incidência de GPS, FGTS e contribuição social (CS) sobre o APT	R\$ 1.488,28	1,94%	36,80%	0,72%	R\$ 10,65
Multa do FGTS e contribuição social (CS) sobre o APT	R\$ 1.488,28	1,94%	2,00%	0,04%	R\$ 0,58
TOTAL					R\$ 47,67

Nota 1: Base de cálculo: Módulo 1 + Submódulo 2.1

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

SUBMÓDULO 4.1 - SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS							
Copeira							
Item	Base de cálculo	nº dias	Proporção mensal	Proporção anual	Estimativa	% item	Valor
Substituto na cobertura de férias	R\$ 2.560,87	30	100,00%	11,11%	8,33%	0,93%	R\$ 23,71
Substituto na Cobertura de Ausência legais	R\$ 2.560,87	3	8,77%	0,73%	100,00%	0,73%	R\$ 18,71
Substituto na Cobertura Licença Paternidade	R\$ 2.560,87	5	16,67%	1,39%	2,00%	0,03%	R\$ 0,71
Substituto na Cobertura de Ausência por acidente de trabalho	R\$ 2.560,87	15	50,00%	4,17%	8,00%	0,33%	R\$ 8,54
Substituto na cobertura de afastamento maternidade	R\$ 2.560,87	180	600,00%	50,00%	0,30%	0,15%	R\$ 3,84
Substituto na cobertura de outras ausências (ex: doença)	R\$ 2.560,87	5	16,67%	1,39%	100,00%	1,39%	R\$ 35,57
TOTAL							R\$ 91,08

Nota 1: Base de cálculo: Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 (SEGES)

SUBMÓDULO 4.2 - SUBSTITUTO NA INTRAJORNADA			
Copeira			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
Copeira	R\$ 2.560,87	0%	R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Categoria	Submódulos	Valor (R\$)
Copeira	Subst. Ausências legais	R\$ 91,08
	Subst. Intraornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 91,08

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS					
Categoria	Uniformes	Materiais	Utensílios	Outros- Depreciação de equipamentos	Total
Copeira	R\$ 50,00	R\$ 164,00	R\$ 100,33		R\$ 314,33

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
Copeira			
Item	base de cálculo	percentual	Valor
Custos indiretos	R\$ 2.966,28	1,00%	R\$ 29,66
Lucro	R\$ 2.995,94	1,00%	R\$ 29,96
Tributos	R\$ 3.312,42	8,65%	R\$ 286,52
PIS	R\$ 3.312,42	0,65%	R\$ 21,53
COFINS	R\$ 3.312,42	3,00%	R\$ 99,37
ISS	R\$ 3.312,42	5,00%	R\$ 165,62
TOTAL			R\$ 346,15

Nota 1: Base de cálculo Custos Indiretos: Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5

Nota 2: Base de cálculo Lucro: Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + custos indiretos

Nota 3: Base de cálculo para tributos: Valores referente a tributos é obtida aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento (Fonte: IN 05/2017, anexo VII-D, Módulo 6, nota 2)

CUSTO POR EMPREGADO			
COPEIRA			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.246,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.267,20
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$	47,67
D	Módulo 4 - Custo reposição profissional ausente	R\$	91,08
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	314,33
	Subtotal (A+ B + C + D + E)	R\$	2.966,28
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	346,15
TOTAL		R\$	3.312,42

Desconto (%)			Custo do Empregador		
6%	R\$	92,44			
10%	R\$	297,00			



Apêndice E

RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS -Reitoria						
	Tipo de Serviço (A)	Valor propostos por empregado (B)	Qtde. de Empregados por posto (C)	Qde de posto (D)	Valor Proposto por posto (E) = (B x C)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I	Copeiragem	R\$ 3.312,42	1	1	R\$ 3.312,42	R\$ 3.312,42
Valor Mensal dos Serviços						R\$ 3.312,42
Valor global dos Serviços						R\$ 39.749,09